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	Цел и содржина
	Целта на предметот е да се оформат знаења од доменот на приементата економија во национални и глобални размери (агломерациони економии, регионални и глобални економии, мобилноста на ресурсите, профитот и услугите) да се анализираат и специфичните законитости кои се основа на регионалната поларизација версус регионалната дивергенција. Во предметот се разгледува и улогата на отвореноста или затвореноста на националната економија, проблемите и предлозите за решавање на главните суштински параметри: растот на општествениот производ, вработеноста и потрошувачката, нивната функционална интеракција со цел просторно структуирање на економскиот и социјалниот живот на една држава. На тој начин студентите ќе се подготват за: самостојно комплексно согледување на аналитичките и организациските проблеми во решавањето на идните развојни економски проекти.


Содржина
 ТЕОРЕТСКА НАСТАВА
	Реден број на часови
	Дата
	Наставна единица
	Настана единици и содржина на наставната единица

	1

	25.09.2015

	ПРИМЕНЕТАТА ЕКОНОМИЈА КАКО НАУКА 
	1. Економската наука како економска реалност

2.Економија, економика терминолошки разлики

3. Местото на применетата економија во системот на економски науки

3.1. Применетата економија како макроекономска, микроекономска и деловна економска наука

3.2. Односот на чистата економија и применетата економија

3.3. Позитивна, нормативна, теоретска и применета економска анализа



	2
	25.09.2015

	МЕТОДОЛОГИЈА НА ЕКОНОМСКИТЕ ИСТРАЖУВАЊА


	Методолошки пристап за анализирање одделни појави во применетата економија 

2. Структура и функционирање на системот

3. Квантификација, операционализација и меѓузависност на методите и методологијата во применетата економија

	3-4


	02.10.2015

	ЕКОНОМСКИ СИСТЕМИ 
	1. Потреба од изучувањето на економските системи 

2. Економските системи и светската економија

3. Поимно определување и дефинирање на економски систем

4. Компоненти на економските системи

5. Карактеристики на економскиот систем

6. Интеракција меѓу елементите во економските системи

7. Класификација (типологија) на економските системи

7.1. Критериуми за класификација на економските системи

7.2 Типови на современи економски системи

	5-6


	09.10.2015

	ЕКОНОМСКА ПОЛИТИКА 
	1. Поим и значење на терминот економска политика

2. Задачи и цели на економската политика

3. Политички системи

4. Интеракциите меѓу економијата и политиката 

	7-8
	16.10.2015
	ТЕОРИИ И СФАЌАЊА ЗА ЕКОНОМСКИТЕ СИСТЕМИ И ПОЛИТИКИ 
	1. Поважни историски правци и сфаќања кои влијаеле врз моделирањето на економските системи

1.1. Меркантилистичко сфаќање 

1.2. Либералистичка концепција на граѓанската политичка економија

1.3. Популаризација и ширење на Кејнзовото економско учење

1.4. Ширење на монетаризмот и критика на Кејнзовото учење 

1.5. Други школи и правци во економската наука

	9-10
	23.10.
	ЕКОНОМСКИОТ СИСТЕМ И ЕКОНОМСКАТА ПОЛИТИКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
	1. Развојни фази

1.1. Стопанството во Македонија во периодот од крајот на XIX век до Првата светска војна

1.2. Стопанството во Македонија помеѓу двете светски војни

1.3. Стопанството во Македонија во рамките на СФРЈ

1.4. Период на економска криза на крајот од 80-тите и почетокот од 90-тите години од XX век

1.5. Погодности и проблеми на македонското стопанство во рамките на СФРЈ



	11-12


	06.11.2015
	ЕКОНОМСКИОТ СИСТЕМ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ПО ОСАМОСТОЈУВАЊЕТО
	1. Економскиот развој на Република Македонија од осамостојувањето до денес
2. Придружни проблеми во градењето на економски систем на Република Македонија

3. Мерки и инструменти за надминување на слабостите во економскиот систем на Република Македонија



	12-13

	13.11.2015

	ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПАЗАРОТ, ЦЕНИТЕ И ПЛАТИТЕ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
	1. Пазарот како елемент на современиот пазарен економски систем

1.1. Проблеми во функционирањето на одделни видови пазари

1.1.1. Сива економија



	14-15
	20.11.2015
	ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПАЗАРОТ, ЦЕНИТЕ И ПЛАТИТЕ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
	1.1. Проблеми со функционирањето на финансиските пазари (пазарот на капитал и на пари)

1.2. Проблеми во функционирањето на пазарот на работна сила и пазарот на знаење, технологија и иновација

2. Инструменти на политиката на цени и плати 

3. Правните прописи, колективните договори како инструменти на економската политика

3.1. Правните прописи.
3.2. Колективните договори како мерка и инструмент на економската политика.
4. Мерки и инструменти за надминување на слабостите во економски систем на Република Македонија



	16-17

	27.11.2015

	ФИСКАЛЕН СИСТЕМ И ФИСКАЛНА ПОЛИТИКА
	1.Инструменти на фискалната политика

2. Цели на фискалната политика

3. Даноци

3.1. Директни даноци

3.1.1. Персонален данок на доход

3.2. Индиректни даноци

3.2.1. Данокот на додадена вредност

3.2.2. Данок на имот 

3.2.3. Данок на наследство и подарок 

3.2.4. Данок на промет на недвижности и права

4. Значењето на фискалната политика во економскиот развој на Република Македонија



	18-19
	04.12.2015
	МОНЕТАРЕН СИСТЕМ И МОНЕТАРНА ПОЛИТИКА 
	1. 1. Цели на монетарната политика

2. Мерки и инструменти на монетарната политика и регулирањето и управувањето со паричната маса



	20-21

	11.12.2015

	НАДВОРЕШНОТРГОВСКИ СИСТЕМ И НАДВОРЕШНОТРГОВСКАТА ПОЛИТИКА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
ПЛАНСКИ ИНСТРУМЕНТИ ЗА ДОЛГОРОЧЕН ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
	2. Надворешнотрговскиот систем и надворешнотрговска политика

3. Урамнотежени економски односи со странство

Мерки во надворешнотрговската политика за јакнење на економскиот потенцијал на земјата
4. Просторен план и просторно планирање

5. Политика за урамнотежен просторен плански развој на Европа

Регионални аспекти на економски развој на Република Македонија


	Организација
	(Теоретска настава: 2 часа/неделно (28 часа)



	Методи на учење
	Предавања, индивидуална и тимска работа, учење во соработка, методи на писмени и усни разбирања, методи на групни дискусии, проектни активности, сопствено ангажирање на студентите со читање на литература и барање релевантни податоци на интернет.

	Специфични препораки за наставата
	Студентот е задолжен активно да ги следи сите предвидени активности со коишто освојува бодови како дел од завршното оценување.
Бодување на активностите на студентот:
Вид на активност
Бодови
минимум
максимум
Присуство на теоретска настава
10
Присуство на практичната настава
Активност (знаење) на практичната настава
Семинарска работа
10
Континуирани проверки (1-3)
Завршен испит
        30
Вкупно:
Критериуми за полагање: 


	Проверка на знаење
	Континуирана проверка на знаењето: писмено
Прва проверка:
Втора проверка: 
(Доколку е потребна и трета):
Завршен испит: устен ( писмено )
Критериуми за формирање на завршна оценка: 
Финален испит 30%
Тестови( колоквиуми) 40%
Други активности 30%
( Секој наставник во зависност од специфичноста на научната област гради критериуми за оценување во рамки на веќе дадената процентуална рамка.. Истиот принцип се однесува и на предусловите  кои треба студентот да ги исполни за да има право да излезе на испит.)


	Основни учебни помагала
	Основна литература: 

1. Ристе Темјановски:Применета економија. Скопје:ЕУРМ, 2010

2. Joseski D., Lazarov D.: Writings in Applied Economics. Lambert Acadaemic Publishing, 2012
Останата литература: 
1. Thomas Sowell.:Applied economy. Basic Books, USA, 2004.
2. Узунов Н., Георгиев А., Недановски: Применета економија. Економски факултет, 2003


